湖南科技学院新闻传播系
关于开展青年教师讲课比赛的通知

各教研室、全体任课老师：
为了全面贯彻和实施教学质量与教学改革工程，提高我系教学水平和教学质量，鼓励青年教师热爱教学，根据学校教学科技大会精神，系教学领导小组决定在全系青年教师中开展2012年度湖南科技学院新闻传播系青年教师讲课比赛活动。现将有关事项通知如下：
一、参赛人员：
本次参赛的人员系我系承担本科教学任务、35周岁以下的全部专职专任教师。

二、参赛内容和标准：
参赛以理论教学与实践教学为主。
具体标准如下：
（一）总体要求：

1、热爱党的教育事业，模范遵守教师职业道德，关爱学生，教书育人，为人师表，具有强烈的事业心与责任感。

2、积极主动承担本专科教学任务，教学工作量饱满，努力开展教学改革与创新，所授课程受到学生普遍欢迎，教学工作考核合格，取得同行公认的教学业绩。

3、教学基本功扎实，教学方法有效，教学特色鲜明，教学效果突出，在学校组织的青年教师教学比赛中取得优异成绩。
（二）理论教学环节要求：

1、讲课有热情，精神饱满。

2、讲课有感染力，能吸引学生的注意力。

3、对问题的阐述深入浅出，有启发性。
4、对问题的阐述简练准确，重点突出，思路清晰。
5、对课程内容娴熟，运用自如。
6、讲述内容充实，信息量大。
7、教学内容能反映或联系学科发展的新思想、新概念和新成果。
8、能给予学生思考、联想、创新的启迪。
9、能调动学生积极性，课堂气氛活跃。
10、能有效地利用各种教学媒体。
（二）实践教学环节要求：

1、有较规范的实践教学指导书
2、实践教学环节设置科学；

3、实践环节操作性强；

4、注重教师引导示范；

5、注重学生动手能力的培养；

6、注重学生创新能力的培养；
7、体现鲜明的专业特色；
8、充分利用现代化的仪器设备。
三、比赛时间：

2012年2月28日开始，截止时间另行通知。
四、评选办法
1、系教学领导小组采取统一听课评课与随机听课等形式，按比赛课堂质量标准进行打分（占60%）。

2、学校教学专家听课评课的意见和建议(20%)；

3、学生对教师上课反馈的意见和建议(20%)。
五、奖励办法

1、比赛结束后评选出一等奖一名，二等奖一名，三等奖两名，优胜奖若干名。系教学领导小组为获奖教师颁发荣誉证书和奖金（或课时量）。并将获得第一名的青年教师推荐到学校进行参评。
2.获奖材料存入教师业务档案，作为系里推荐教师晋升职称、职务的重要依据之一。
附件：湖南科技学院新闻传播系青年教师名单
     湖南科技学院新闻传播系
                             二〇一二年二月二十八日
湖南科技学院新闻传播系青年教师名单

	姓  名

	雷晓艳

	刘春侠

	赵国栋

	李  超

	刘雯娟

	余来辉

	李德团

	秦耀华

	胡江伟

	唐雨晴

	刘芝庭

	张鸽萍

	王  星

PAGE
4